
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 734 / 2023

OGGETTO:  SERVIZIO DI  TRASPORTO SCOLASTICO DEDICATO -  APPROVAZIONE 
PIANO DEL TRASPORTO ANNUALE (PTA) A.S. 2023/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Servizi  scolastici  ed  educativi  al  dott.  Alberto 
Soncini dal 1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti  atti  sono stati assegnati i  programmi, gli  obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTI:
• la  Convenzione  per  "L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 

SCOLASTICO PER COMUNI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA LOTTO 6 CIG 
7543345537  COMUNE DI  BAISO,  COMUNE DI  CASALGRANDE,  COMUNE DI 
CASTELLARANO, COMUNE DI RUBIERA, COMUNE DI SCANDIANO, COMUNE 
DI  VIANO” stipulata  in  data  18/05/2019  per  il  servizio  in  oggetto  tra  Agenzia 
Regionale Intercent-ER e Paolo Scoppio e Figlio Autolinee S.r.l.con sede a Gioia 
del Colle (BA) P.I. 00296600729;

• la  Determinazione n.  450 del  20/08/2019 ad oggetto "APPROVAZIONE ATTO DI 
REGOLAMENTAZIONE SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO" con la quale è 
stato  approvato  l'Allegato  A)  Atto  di  regolamentazione  del  servizio al  fine  di 
disciplinare il servizio stesso, come previsto dall’art. 5 del Capitolato Tecnico;

• la  Determinazione  n.  468  del  30/08/2019  "ADESIONE  A  CONVENZIONE 
INTERCENT-ER PER IL "SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO – LOTTO 6 CIG 
7543345537".  DETERMINA A CONTRATTARE E IMPEGNO DI SPESA PER GLI 
ANNI SCOLASTICI 2019/2020,  2020/2021,  2021/2022,  2022/2023 E 2023/2024 – 
CIG DERIVATO 8015641C32 " si è provveduto ad impegnare le somme relative alla 
fornitura del servizio di trasporto scolastico;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che:
• il  Capitolato Tecnico (Allegato 6 Procedura di gara) prevede, all’art. 5, l'adozione 

dell'Atto di Regolamentazione del Servizio;
• al suddetto Atto è altresì allegato il Piano di trasporto annuale (PTA) da approvare 

per ogni anno scolastico;

ATTESO che il Servizio di trasporto scolastico dedicato è organizzato in n. 4 Linee con 
percorsi di andata e ritorno, rivolti agli alunni della scuola d'infanzia, primaria e secondaria 
di primo grado, oltre che a n. 2 tragitti aggiuntive cd. Linea n. 5 e Linea n. 6 per il percorso 
di Ritorno rivolto agli studenti della scuola secondaria di primo grado con termine delle 
attività didattiche alle ore 14:00;

CONSIDERATA la necessità di adottare il Piano di trasporto annuale (PTA) 2023/2024, di 
cui all'Allegato A) ad integrazione dell'Atto di Regolamentazione del Servizio;

VALUTATO inoltre che eventuali  modifiche e integrazioni  al  Piano di  trasporto annuale 
(PTA)  2023/2024,  di  cui  all'Allegato A)  saranno adottabili  con successivo atto e previo 
accordo con il fornitore;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi comunali;

ATTESA l’assenza di  conflitto  di  interessi  ex art.  6 bis della legge n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2. DI APPROVARE il Piano di trasporto annuale (PTA) 2023/2024, di cui all'Allegato A) al  
presente atto;

3.  DI  DARE ATTO che il  suddetto  schema,  di  cui  all'Allegato A),  sarà inviato a  Paolo 
Scoppio e Figlio Autolinee S.r.l.con sede a Gioia del Colle (BA) P.I. 00296600729 a mezzo 
PEC a per la successiva sottoscrizione;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5. DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del procedimento/ Responsabile del Settore.

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del presente atto;

7.  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Lì, 27/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


